ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Palácio “Governador João Alves Filho”. Avenida Ivo do Prado, s/nº, 7º andar, Centro, Aracaju-SE, CEP: 49.010-050. Telefone:

(79) 3216-6602. Site: www.al.se.leg.br

Ofício nº 1743/2025                                   Aracaju, 22 de dezembro de 2025.
Ref. ALESE/SGM/COGEPLEG nº 2135/2025

Ao Senhor
José Carvalho de Menezes
Diretor Administrativo do Hospital de Amor
Lagarto - SE

Assunto: Moção

Senhor Diretor:

Comunico que esta Assembleia Legislativa, em Sessão Plenária,
aprovou por unanimidade MOÇÃO com o seguinte teor:

Considerando  que  Juquinha  atuou  junto  ao  Senhor  Henrique
Prata,  o  Presidente  do  Hospital  de  Barretos(HA),  bem  como  junto  a
autoridades  políticas  do  Estado  para  que  esses  pudessem  compreender  a
grandiosidade do projeto e levá-lo para a cidade do Centro-Sul Sergipano.

Considerando  ainda  que  Juquinha  também  teve  um  papel
crucial para a chegada do Hospital Universitário e da Universidade Federal de
Sergipe (UFS) em Lagarto.

Considerando  que  sua  jornada  começou  como  estudante,
envolvendo-se  no  movimento  estudantil.  Ele  também  se  aventurou  como
candidato a vereador em 1996 e a Deputado Federal em 2002, demonstrando
sua dedicação à representação popular.

Considerando  que  ele  é  um  militante  e  ativista  social  de
destaque, com profundas raízes na política lagartense.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE,
atendendo à propositura do Deputado PAULO JÚNIOR, aprovou a MOÇÃO
DE APLAUSO Nº 67/2025, ao Diretor Administrativo do Hospital de Amor,
Senhor JOSÉ CARVALHO DE MENEZES, mais conhecido como Juquinha,

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003900340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.al.se.leg.br/

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

pela sua atuação na concretização do Hospital de Amor em Lagarto e pelo
trabalho que vem exercendo em prol da saúde dos sergipanos.

Atenciosamente,

     Deputado Luciano Bispo
     1° Secretário

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003900340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003900340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a l e s e l e g i s . a l . s e . l e g . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3100310035003900340033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Luciano Bispo em 13/01/2026 08:45

Checksum: EA37B9C4038A1A723DA89879D5C97F53FE0D333AEFA02DC4F140E0D1448F9767